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ИҚТИСОДИЁТДА ИННОВАЦИЯЛАРНИНГ ТУТГАН ЎРНИ

ALOQA XIZMATLARI IQTISODIY FAOLIYATNING MUHIM BIR SHAKLI

A.P.Xazratov 
Samarqand iqtisodiyot va servis 

instituti “Real iqtisodiyot” kafedrasi 
katta o‘qituvchisi, PhD. 

Annotasiya: ushbu maqolada aloqa xizmatlari tizimini yanada rivojlantirishning 
xarakatlantiruvchi kuchi yangi avlod xizmatlarining keng spektrini taqdim etishdan iborat 
ekanligiga alohida e’tibor qaratilgan. 

Kalit so‘zlar: aloqa xizmati, tizim, xizmat turlari, axborot, bozor, vaziyat subyekt, faoliyat.
Аннотация: в данной статье акцентируется внимание на том, что движущей силой 

дальнейшего развития системы услуг связи является предоставление широкого спектра 
услуг нового поколения.

Ключевые слова: услуга связи, система, виды услуг, информация, рынок, ситуация, 
субъект, деятельность.

Abstract: this article focuses on the fact that the driving force behind the further development 
of the communication services system is the provision of a wide range of new generation services.

Key words: communication service, system, types of services, information, market, situation, 
subject, activity.

Mamlakatimiz xizmatlar sohasida yuqori sur’atlar bilan rivojlanib borayotgan xizmat turlaridan 
biri bu aloqa xizmatlari  hisoblanadi. Umuman olganda aloqa xizmatlari milliardlab insonlarning  
uzog‘ini yaqin qiladi. Aloqa xizmatlariga pochta, telegraf, xalqaro va shaharlararo telefon, 
telvideniya dasturlarini uzatish va qabul qilish, radio dasturlarini uzatish va qabul qilish, radio 
to‘lqinlarini ro‘yxatga olish nazorat va ximoya qilish, mobil, intirnet va boshqa xizmat turlarini 
kiritish mumkin. 

Ma’lumki, aloqa xizmatlari iqtisodiy faoliyatning muhim bir shakli. U aholi va yuridik 
shaxslar ehtiyojlarini (talab chegarasida) qondirishga qaratilgan faoliyatdir. Aloqa xizmatlari 
jamiyatimizning iqtisodiy va ijtimoiy hayotida juda muhim jarayon bo‘lib hisoblanadi. Aralash 
iqtisodiyot sharoitida aloqa xizmatlari bozorida vaziyat o‘zgardi; aloqa xizmatlari bilan 
shug’ullanuvchi subyektlarning faoliyati erkinlashtirildi va monopolistik faoliyati esa cheklandi. 
Natijada aloqa xizmatlari bozorining ma’lum darajada barqaror holga kelishi ta’minlandi. Natijada 
2020 yilda yanvar dekabr oylarida aloqa va axborotlashtirish xizmatlari xizmatlarining hajmi 
12886,0 mlrd.so’m darajasida belgilanib, 2019 yilga nisbatan ushbu turdagi xizmatlarning o‘sish 
sur’ati 15,3 foizga yetdi.

1-diagramma

79,2

6,4

8,7 5,7

2019 yil  

1-diagramma. Aloqa va axborotlashtirish xizmatlarining tarkibi
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1-diagramma ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki 2019 yilga nisbatan 2020 yil-da kompyuter 
dasturlashtirish xizmatlari 0,5 foizga, boshqa aloqa va axborotlash-tirish xizmatlari 1,4 foizga va 
noshirlik xizmatlari esa 1,1 foizga o‘sganligini ko‘rishimiz mumkin

Aloqa xizmatlari tizimini yanada rivojlantirishning xarakatlantiruvchi kuchi yangi avlod 
xizmatlarining keng spektrini taqdim etishdan iboratdir. Aloqa xizmatlari tizimida yangi xizmat 
turlarini joriy etish, ya’ni bu klaster tizimidan foydalangan holda xabarlarning turlarini (matn, 
nutq, video, audio, televedeniye, axborot) yaqinlashishi va iste’molchi uchun qo‘shimcha qiymat 
olib borish asosida samaradorligini oshirish maqsadida o‘z faoliyati evolyusiyasi jarayonida 
joriy etilgan xizmat (yoki xizmatlar to‘plami)dan iborat bo‘lishi zarur deb hisoblaymiz. Аlоqа 
tаrmоg‘ining muhim xususiyаtlаridаn biri, uning tаrkibigа kiruvchi роchtа xizmаtlаrining 
аksаriyаti mоddiy kо‘rinishdа bо‘lsа, tеlеkоmunikаsiоn xizmаtlаr nоmоddiy kо‘rinishdа bо‘lаdi.

Аlоqа tаrmоg‘ining mаhsulоti – bu xizmаtlаrdir. Bu mаhsulоtlаrni milliy iqtisоdiyоtning 
bоshqа tаrmоqlаridа ishlаb chiqаrilаyоtgаn mаhsulоtlаr bilаn qiyоslаngаndа о‘xshаshliklаrni 
hаmdа fаrqlаrni kо‘rish mumkin.

Аlоqа xizmаtlаridа (роchtаdаn tаshqаri) bаrchа turdаgi mа’lumоtlаrni uzаtishning jismоniy 
аsоsi mаtn, аudiо xаbаrlаr yоki vidео tаsvirlаrni uzаtish оxiridа еlеktr signаllаrigа аylаntirish 
(kоdlаsh) vа ulаrni qаbul qiluvchi tоmоndа аsl shаklgа tеskаri аylаntirishdir (dеkоdlаsh).

Tеlеkоmmunikаsiyа xizmаtini istе’mоl qilish jаrаyоni, iqtisоdiyоtning bоshqа tаrmоqlаridа 
ishlаb chiqаrilgаn mаhsulоt (tоvаr)lаrini istе’mоl qilish hоlаtigа о‘xshаsh: istе’mоl qilingаn аlоqа 
xizmаtining hаqi, ulаr ishlаb chiqаrаyоtgаn mаhsulоtlаr tаnnаrxigа kiritilаdi.
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ALOQA XIZMATLARINING IQTISODIYOTDAGI O’RNI  VA O’ZIGA XOS 
XUSUSIYATLARI

A.P.Xazratov 
Samarqand iqtisodiyot va servis instituti 

“Real iqtisodiyot” kafedrasi katta o‘qituvchisi, PhD. 

Annotasiya: ushbu maqolada  aloqa xizmatlarini rivojlantirish orqali insonlar hayotini 
yengillashtirishga, vaqt va mablag‘larini tejalishiga alohida e’tibor qaratilgan. 

Kalit so‘zlar: axborot almashinuvi, aloqa tarmoqlari, ma’lumot, qayta ishlash, tezlik.
Аннотация: в этой статье основное внимание уделяется облегчению жизни людей, 

экономии времени и денег за счет развития коммуникационных услуг.
Ключевые слова: обмен информацией, сети связи, информация, обработка, скорость.
Abstract: This article focuses on making people's lives easier, saving time and money through 

the development of communication services.
Key words: information exchange, communication networks, information, processing, speed.

Axborot almashinuvining universal vositasi kabi oddiy, ishonchli, xavfsiz va iqtisodiy jihatdan 
samarali usul bo‘lishi mumkin. Almashinuv kerakli vaqtda va kerakli joyda nutq, tasvir va 
ma’lumotlarni bir nuqtada uzatish va qabul qilish imkonini beradigan muhitdan foydalangan holda 
amalga oshiriladi. Tadqiqot ishlari telekonferensiya, ma’lumotlarni teleqayta ishlash, telesavdo, 
elektron hujjatlarning o‘zaro almashinuvi va boshqalarni o‘z ichiga oladi. AQShda transport 
vositalarini 10 foizdan 20 foizgacha almashtirilganligini ko‘rsatdi. Ayrim mutaxassislarning 
baholashi bo‘yicha kishilar va transport harakatlanishining axborot tarmog’i orqali axborot 
almashinuviga almashtirish 18 million Yevroga yoki issiqlik-energetik kompleks mahsulotlari 
miqdorining umumdunyoviy yillik iqtisodiyotiga nisbatan 12 million Yevrodan ortiq tejalishi 
mumkin.

Yangi aloqa uskunasini rivojlantirish strategiyasi va aloqa xizmatlarini yetkazib berish sezilarli 
darajada axborotni tez yetkazib berishni, undan foydalanishning samaradorligi va qulayligini 
belgilaydigan omillarga bog’liq bo‘ladi. Ushbu omillardan asosi quyidagilar bo‘lib hisoblanadi:

- hududlar o‘rtasida raqobatni globallashtirish va kuchaytirish, Osiyo va Sharqiy Yevropadagi 
yangi bozorlarni tez rivojlantirish;

- texnik qarorlarni nazorat qilishni saqlagan holda aloqa uskunasining yirik yetkazib beruvchilari 
qo‘lidagi mulkdorlikni konsentrasiyalash;

- telekommunikasiya sektorida qayta tartibga solish va liberallashtirish;
- aloqa tarmoqlarini qo‘llash hisobiga axborotni qayta ishlash va undan foydalanish joyini 

markazlashtirmaslik;
- axborotni qayta ishlash dasturiy ta’minoti (DT) va ilovalar o‘rtasida foydalanuvchi 

interfeysining qulayligining oshishi;
- kompyuter texnikasining arzonlashishi va unumdorligining oshishi (Mura qonuni);
- turli ishlab chiqaruvchilarning kompyuter tizimlari o‘rtasidagi moslashuvchanlik imkoniyati;
- aloqadan foydalanish va aloqa xizmatlari uchun narxni kamaytirish hisobiga bozorlarning 

raqobatbardoshliligini oshirish talablari;
-  texnik xodimlarning malakasiga qo‘yiladigan talablar, natijada aloqa uskunalaridan 

foydalanish uchun xarajatlarning oshishi.
Umumlashtirgan holda shuni aytish kerakki, biznesga qiziqish va bozor raqobati turli kompyuter 

tizimlarining moslashishi natijasida amalga oshirila boshlangan ma’lumotlarni taqsimlangan 
elektron qayta ishlash tizimining rivojlanishiga sabab bo‘ldi. Bunday tizimlar quyidagi maqsadlarga 
ega bo‘lgan asosiy texnologiyalarni rivojlantirish va joriy etishni belgilaydi:

- ma’lumotlarni qayta ishlash tezligini oshirish;
- ma’lumotlarni uzatish tezligini oshirish;
- axborotning har xil turlaridan foydalanuvchilarning foydalana olish qulaayliligini ta’minlash;
- ko‘rsatiladigan xizmatlar uchun narxlarni bir vaqtda pasaytirishda, turli ishlab chiqaruvchilar 

hisoblash tizimlarining o‘zaro ishlashini ta’minlash.
Insoniyat tarixida kishilar turmush darajasini yaxshilashga, ularning moddiy va nomoddiy 

ehtiyojlarini samarali qanoatlantirishga, inson hayotini yengillashtirishga va og’ir mehnatni 
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osonlashtirishga qaratilgan ko‘plab kashfiyotlar, ixtirolar hamda sohalar yaratilganki, ularning har 
biri u yoki bu darajada xizmat qilgan va xizmat qilib kelmoqda.

Ana shunday muhim sohalardan biri sifatida xizmat ko‘rsatish sohasini ko‘rsatish mumkin. 
Xizmatlar sohasi mohiyati va mazmuniga ko‘ra, zamonaviy hayot sifatini ta’minlash bilan bog’liq 
bo‘lgan inson kapitali rivojlanishiga shart-sharoit yaratish hamda oqilona mehnat taqsimotining 
yuqori darajaga ko‘tarilishi bilin bog’liq bo‘lgan inson faoliyatining turli ko‘rinishlarini qamrab 
oluvchi tushunchadir.

Bugun xizmatlarning alohida turlari mavjud bo‘lib, bularga savdo, transport, ta’lim moliyaviy 
aloqa va axborotlashtirish, sog’liqni saqlash sohasidagi, yashash va ovqatlanish bo‘yicha, ijara, 
maishiy texnika tovarlarini ta’mirlash xizmatlari va boshqalarni kiritish mumkin. Bu kabi xizmat 
ko‘rsatish tizimi izchillik bilan takomillashtirilmoqda va modernizasiya qilinmoqda. Buning 
natijasida mamlakatimizda xizmatlar sohasining ulushi borgan sari oshib bormoqda.
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